報道関係者 各位
2015 年 3 月 16 日

国立大学法人 東京農工大学

平成２７年度東京農工大学一般入試（後期日程）における
入学試験問題の出題ミスについて

 平成２７年３月１２日（木）に実施しました東京農工大学一般入試（後期日程）の「化学」の問題に

おいて出題ミスが判明いたしましたので、下記のとおり公表します。

 受験者の皆様をはじめ関係者の皆様に多大なご迷惑をお掛けしたことを心からお詫び申し上げます。

今後、このようなことがないよう、再発防止に万全を期する所存でございます。

 なお、平成２７年度東京農工大学一般入試（後期日程）は、当初の日程どおり実施され、予定どおり

３月２１日（土）に合格発表することとしております。

記

１．出題ミスの内容

「化学」の大問 □1  は、３種類の性質の異なる化合物であるダイヤモンドと塩化セシウム、アルミ

ニウムの結晶構造に関する特色を解答させたり、関連する計算問題を通して、結晶に関する広い知識

を問うものです。その中で小問〔2〕の（カ）には、正解が選択肢として含まれていませんでした。

２．対象となる受験者数

工学部４学科（生命工学科・応用分子化学科・有機材料化学科・化学システム工学科）の「化学」
選択志願者５０９名中の受験者２３３名です。

３．出題ミス発見の経緯

採点終了後の再確認時に発見しました。

４．出題ミスへの対応

該当の大問 □1  中、小問〔2〕の（カ）を全員正解として扱いました。

５．今後の対応策

問題作成及びチェック体制のさらなる整備を行い、出題ミスの防止に努めてまいります。

添付資料 平成２７年度東京農工大学一般入試学生募集要項抜粋

当該試験問題抜粋

◆本件に関する問い合わせ◆

 東京農工大学学務部入試課長 高木 学
TEL：042－367－5543 ／ FAX：042－367－5585

1

平成 27年度入学試験日程 (一般入試)

日 程

事 項
前期日程 後期日程

出  願  期  間 平成 27 年１月 26 日（月）～ 平成 27 年２月４日（水）

試  験  期  日 ２月 25 日（水） ３月 12 日（木）

合  格  発  表 ３月 ６日（金） ３月 21 日（土）

入 学 手 続 期 限 ３月 15 日（日） ３月 27 日（金）

入学定員および募集人員

〔農学部〕

募  集  人  員

学  科  名 入学定員
前期日程

試  験

後期日程

試  験

ゼミナール

入  試
推薦入試Ⅱ

帰国子女

・社会人

私費外国

人留学生

生 物 生 産 学 科 57 人 38 人 13 人  6 人 若干名 若干名

応 用 生 物 科 学 科 71 人 47 人 16 人  8 人 若干名 若干名

環 境 資 源 科 学 科 61 人 40 人 12 人 3 人 6 人 若干名 若干名

地域生態システム学科 76 人 53 人 15 人  8 人 若干名 若干名

共 同 獣 医 学 科 35 人 25 人 6 人  4 人  若干名

学 部 計 300 人 203 人 62 人 3 人 32 人

（注）１．前期日程の募集人員には、帰国子女、社会人および私費外国人留学生入試の若干名を含みます。

   ２．ゼミナール入試および推薦入試Ⅱの合格者が募集人員に満たなかった場合は、その欠員分は前期

日程の募集人員に加えます。

〔工学部〕

募  集  人  員

学  科  名 入学定員
前期日程

試  験

後期日程

試  験
SAIL入試 推薦入試Ⅰ 推薦入試Ⅱ 帰国子女

私費外国

人留学生

生 命 工 学 科 77 人 48 人 24 人  5 人 若干名 若干名

応用分子化学科 46 人 28 人 14 人  4 人 若干名 若干名

有機材料化学科 41 人 27 人 11 人  3 人 若干名 若干名

化学システム工学科 35 人 20 人 10 人 3 人 2 人 若干名 若干名

機械システム工学科 116 人 77 人 34 人  5 人 若干名 若干名

物理システム工学科 56 人 32 人 16 人 5 人  3 人 若干名 若干名

電気電子工学科 88 人 54 人 24 人  10 人 若干名 若干名

情 報 工 学 科 62 人 34 人 17 人 5 人  6 人 若干名 若干名

学 部 計 521 人 320 人 150 人 10 人 3 人 38 人

（注）１．前期日程の募集人員には、帰国子女および私費外国人留学生入試の若干名を含みます。

   ２．SAIL入試および推薦入試Ⅰ・Ⅱの合格者が募集人員に満たなかった場合は、その欠員分は前期日

程の募集人員に加えます。

入試日程
入学定員
募集人員

－ 1 －

19

後期日程           教 科 ・ 科 目

学 科 名 出題教科・科目名 出題範囲・選択方法等

外 国 語

（英語）

英 語 Ⅰ

英 語 Ⅱ

リーディング

ライティング

オーラル・

コミュニケー

ションⅠ・Ⅱ

英語Ⅰ、オーラル・コミュニケーションⅠ、リーディング、

ライティングと「英語Ⅱ、オーラル・コミュニケーション

Ⅱに共通する事項」をあわせて英語として出題する。

物   理 物理基礎、物理の全範囲から出題する。

化   学 化学基礎、化学の全範囲から出題する。

生 命 工 学 科

応用分子化学 科

有機材料化学 科

化学システム工学科

物理、化学から１科目選択し、

出願時に届けた科目とする。

全 学 科

理 科
注1）

注 2）

機械システム工学科

物理システム工学科

電気電子工学 科

情 報 工 学 科

  物理を指定

機械システム工学科

物理システム工学科

電 気 電 子 工 学 科

情 報 工 学 科

数 学
注2）

数 学 Ⅰ

数 学 Ⅱ

数 学 Ⅲ

数 学 Ａ

数 学 Ｂ

数学Ⅰ、数学Ⅱ、数学Ⅲ、数学Ａは、全範囲から出題する。

数学Ｂの出題範囲は、「数列、ベクトル」の２項目とす

る。

注１）指定科目を間違えて志願票等に記入した場合は、書類不備となり受験ができなくなりますので、
記入にあたっては十分注意してください。

注２）「数学」、「理科」において、新教育課程の科目と旧教育課程の科目の共通範囲から出題するなど、
旧教育課程履修者に不利にならないように配慮します。

配    点

学 科 名 項   目 国 語
地 理 歴 史

と 公 民
数 学 理 科 外 国 語 合 計

大学入試センター試験
注3）

100
注 1・3）

50 200 200
注 2）

100 650

個 別 学 力 検 査 注4）300
英語

200

500

生 命 工 学 科

応用分子化学科

有機材料化学科

化学ｼｽﾃﾑ工学科 計 100 50 200 500 300 1,150

大学入試センター試験
注3）

100
注 1・3）

50 200 200
注 2）

100

650

個 別 学 力 検 査 150 300
英語

200 650

機械ｼｽﾃﾑ工学科

物理ｼｽﾃﾑ工学科

電気電子工学科

情 報 工 学 科 計 100 50 350 500 300 1,300

注１）「地理歴史と公民」で２科目を受験した場合は、第１解答科目の得点を採用します。

注２）「外国語」は100点満点とし、「英語」を選択した場合は、筆記試験を80点、リスニングテストを
20点とします。なお、リスニングテストの免除を大学入試センターに申請し、許可された者（以下、
リスニングテスト免除者）については、筆記試験のみの得点で100点満点に換算します。また、リ
スニングテスト免除者を除き、リスニングテストを受験しなかった場合は、「英語」を受験しなかっ
た者として扱います。

注３）「国語」は 100 点満点に、「地理歴史と公民」は 50 点満点に換算します。

注４）「理科」の「物理」、「化学」から出願時に１科目選択する学科においては、両科目間で公平を
期すために得点調整を行うことがあります。

－ 19 －

22

試       験

試 験 日 時

【前期日程】 平成 27年２月 25日（水）

学部 学 科 時 間 ・ 教 科

農学部 ９：30～11：30 13：00～15：00 16：30～17：30

工学部

全 学 科
数  学

（120 分）

理  科

（120 分）

英  語

（60 分）

【後期日程】 平成 27年３月 12日（木）

学部 学 科 時 間 ・ 教 科

９：30～11：10

農学部 全 学 科
英  語

（100 分）

９：30～11：10 12：40～14：40 生 命 工 学 科

応 用 分 子 化 学 科

有 機 材 料 化 学 科

化 学 シ ス テ ム 工 学 科
英  語

（100 分）

理  科

（120 分）

９：30～11：10 12：40～14：40 16：10～17：10
工学部

機 械 シ ス テ ム 工 学 科

物理システム工学科電気

電 子 工 学 科

情 報 工 学 科
英  語

（100 分）

理  科

（120 分）

数  学

（60 分）

受  験  票

(1) 試験当日は、「平成 27年度東京農工大学受験票」と「平成 27 年度大学入試センター

試験受験票」の２種類を必ず持参してください。

(2) 受験票を持参しなかった場合は、試験開始前に再発行の手続が必要になります。

例年、特に「大学入試センター試験受験票」を忘れる方が多くいますが、この手続に時間がかか

り、手続中に試験が始まってしまうこともありますので、受験票は２種類とも忘れずに持参してく

ださい。

(3) これらの受験票は入学手続にも必要となりますので、受験後も大切に保管しておいてください。

学部 学 科 時 間 ・ 教 科

９：30～11：10

農学部 全 学 科
英  語

（100 分）

９：30～11：10 12：40～14：40 生 命 工 学 科

応 用 分 子 化 学 科

有 機 材 料 化 学 科

化 学 シ ス テ ム 工 学 科
英  語

（100 分）

理  科

（120 分）

９：30～11：10 12：40～14：40 16：10～17：10
工学部

機 械 シ ス テ ム 工 学 科

物理システム工学科電気

電 子 工 学 科

情 報 工 学 科
英  語

（100 分）

理  科

（120 分）

数  学

（60 分）

試 験

－ 22 －

問題文（抜粋）

	報告書別紙
	一般募集要項
	農工大(後期)化学_問題